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Anotace

Diplomová práce představuje výsledky restaurátorského zásahu a historického

průzkumu provedeném na dvojportrétu Josefa II. a jeho první ženy ze sbírky

Regionálního muzea v Chrudimi. Autorství děl patří baroknímu malíři Josefu

Ceregettimu, který podobizny namaloval v roce 1779. Portréty jsou vytvořeny

technikou olejomalby, zasazeny v pozlacených dřevěných rámech. Průběh

restaurování je blíže popsán v restaurátorských dokumentacích, které jsou

nedílnou součástí diplomové práce.

Teoretická část je zaměřena na vyhledávání srovnávacího materiálu pro obě

podobizny. Byla vytvořená rešerše, jejímž výsledkem jsou grafické listy, které by

mohly být pravděpodobně předlohou pro vytvoření restaurovaných děl.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se v první části zabývá významem oficiálních portrétů,

jejich časovém zařazením a vystihnutím typických znaků. Tyto znaky byly

následně porovnány s dvojportréty císaře Josefa II. a jeho první ženy ze sbírky

Regionálního muzea v Chrudimi. Po pojmenování jednotlivých znaků,

namalovaných na obrazech, je představen i samotný autor děl. Josef Ceregetti díla

namaloval v roce 1779. Práce se též zabývá vyhledáváním srovnávajícího

grafického materiálu, z nichž autor mohl vycházet.

Druhá část diplomové práce pojednává o komplexním průzkumu

a restaurování daného dvojportrétu. Text je koncipován ve formě rozšířených

restaurátorských dokumentací, ve kterých jsou jednotlivé kroky restaurování blíže

popsány.
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2 HISTORICKÝ PRŮZKUM DVOJPORTRÉTU

Tato kapitola pojednává o historickém průzkumu dvojportrétu Josefa II. a jeho

první ženy. Dále se pozastavuje nad pravděpodobnou chybou ve jméně vladařky.

Představuje autora a události, týkající se roku vzniku děl. Nedílnou součástí této

kapitoly jsou i grafické listy, kterými se mohl autor inspirovat z hlediska koncepce

obrazu.

2.1 Dvojportrét Josefa II. a Isabelly Parmské

2.1.1 Josef II.

Josef II. byl synem Marie Terezie a po dobu své vlády stál u řady reforem,

z toho důvodu lze vysvětlit jeho mnohá vyobrazení na území České republiky

a dalších území tehdejší monarchie.1

2.1.2 Isabella Parmská

Isabella Parmská byla první ženou Josefa II. v letech 1760-63. Jejich

manželství se považovalo za šťastné, ale po porodu jejich druhé, mrtvě narozené

dcery, předčasně zemřela po nákaze plavými neštovicemi.2

2.1.3 Historické záznamy o dílech z Regionálního muzea v Chrudimi

Po konzultaci s paní Ivou Kopeckou, kurátorkou etnografických a výtvarných

sbírek Regionálního muzea v Chrudimi, nebyly nalezeny dochované historické

záznamy o obou dílech. Obrazy pocházejí ze starých muzejních fondů a ani

v přírůstkové knize nejsou uvedeny další podrobnosti. 3 Jediné informace, které

dokládají historický záznam, jsou informační štítky, zachované na nepohledových

stranách napínacího rámu. Ty informují, že byly podobizny vystaveny na expozici

Pražské baroko roku 1938.

1,2 VONDRA, Roman. České země v letech 1705-1792. Praha: Libri, 2010. s. 144-145.

ISBN 978-80-7277-448-7.

3 KOPECKÁ, Ivana. Žádost o podklady k uměleckým dílům [elektronická pošta]. Message

to: st46894@student.upce.cz. 23. 5. 2020 15:35 [cit. 31. 8. 2020]. Osobní komunikace.

mailto:st46894@student.upce.cz
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V případě portrétu Josefovy ženy je nutné konstatovat, že s největší

pravděpodobnosti došlo k záměně křestního jména. Po převzetí děl z Regionálního

muzea v Chrudimi bylo zjištěno, že podobizna vladařky nese označení: Portrét

Ludoviky Parmské.

Josef II. byl dvakrát ženatý. Poprvé v roce 1760 s Isabellou Parmskou, celým

jménem Isabellou Marii Louisou Antonií Ferdinandou Josephou Severií

Dominikou Joannou Parmskou, dcerou španělského prince Filipa Parmského

a Luisy Alžběty Francouzské. Ta však jméno Ludovika nevlastnila. Ani v druhém

manželském svazku v roce 1765 se Josefova nastávající nejmenovala Ludovika,

nýbrž Marie Josefa Bavorská, která byla dcerou Karla VII. Bavorského a Marie

Amálie Habsburské.

Případnou souvislost je možné nalézt až u ženy Josefova bratra Leopolda II.,

která se jmenovala Marie Ludovika Španělská.

Bohužel ani rok vzniku vyobrazení 1779 nám s touto situací nepomůže. V tu

dobu byl totiž již podruhé Josef II. vdovcem.

Je pravděpodobné, že v pochybení názvu došlo jen v křesným jméně, a tím

pádem se jedná o portrét Isabelly Parmské, i z tohoto důvodu se budeme snažit

nalézt grafické listy, z kterých autor Josef Ceregetti mohl vycházet. Osobnost

portrétované potvrzuje také literatura. Heslo Josefa Ceregettiho v Riegerově

Naučném slovníku uvádí malíře jako autora portrétu „císaře Josefa II. a první jeho

manželky.4“

2.2 Autor děl

Malíř, ilustrátor a písmák – tato slova charakterizují osobnost barokního umělce

Josefa Ceregettiho, pocházejícího z rodiny italských štukatérů. Rodina, patřící

k početné skupině vlašských řemeslníků a umělců, putující za prací do střední Evropy,

se v Čechách usadila okolo 2. poloviny 17. století.

Dědečkem Josefa Ceregettiho byl Santino Ceregetti, který našel zázemí

v Příbrami v souvislosti se zakázkou štukatérských prací v poutním chrámu na Svaté

Hoře. Kolem roku 1702 se jeden ze Santiniho synů Antonín Josef přestěhoval

4 RIEGER, František, Ladislav. Slovník naučný, díl II. Praha: C-Ezzelino, 1862. s. 102. ISBN

neuvedeno
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z Příbrami do Chrudimi. Zde se postupně vypracoval na prokurátora, městského písaře

a královského rychtáře. Z druhého manželství s Kateřinou Manovou se jako třetí

potomek narodil syn Josef Ceregetti, který byl 14. března 1722 pokřtěn jménem Josef

Jáchym Benedikt. O jeho dětství nejsou žádné zmínky. V písemných pramenech je

zmíněn až v roce 1752 při příležitosti svého sňatku s Barborou Tomáškovou. Společně

měli třináct dětí, z toho sedm z nich přežilo dětský věk.5

2.2.1 Malíř Josef Ceregetti

Rodinný výtvarný talent Josef doplnil o školení u chrudimského malíře

Hermanna, o jehož osobě nebyly dosud nalezeny bližší informace. Josefovu tvorbu lze

rozdělit na malbu historickou, zobrazující příběhy světské či náboženské, a malbu

portrétní.

Z historického žánru stojí za zmínku křížová cesta vytvořená mezi lety 1759–

1760. Plátna jsou dnes umístěna v děkanském chrámu Nanebevzetí Panny Marie

v Chrudimi. Křížová cesta je považována za jednu nejstarších na Chrudimsku. Další

malovaný soubor křížové cesty dodal roku 1773 děkanskému kostelu Povýšení

sv. Kříže v Litomyšli. Kapucínský klášter v Třebíči získal od Josefa Ceregettiho

hlavní oltář a osm obrazů s náměty Kristova života. Pro kapucínský řád pracoval i ve

svém rodném městě, kde vedle oltářního obrazu sv. Františka vytvořil freskovou

výzdobu.

Ve své činnosti se věnoval také tvorbě podobizen. Jeho rukou byl portrétován

například opat strahovského kláštera Marian Hermann, kníže Ferdinand Josef

Lobkowitz, hraběnka Auerspegová nebo též císařovna Marie Terezie.

Autoři studie o výtvarných pracích Josefa Ceregettiho se domnívají, že

„je třeba mnohé podrobit podrobnějšímu průzkumu. Je nesporné, že při vytváření řady

kompozic využíval tradičních grafických předloh, o nichž víme z pozůstalostního

inventáře, že je vlastnil (což bylo v té tobě naprosto běžnou malířskou praxí).6“ I přes

5 MALÝ, Tomáš a Radka MILTOVÁ. Známý – neznámý Josef Ceregetti. Chrudimské
vlastivědné listy. 2004, 13(2), s. 1–8. ISSN 1214-7508.

6 Ibidem, s. 6.
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tento fakt, který ostatně potvrzuje též práce na podobiznách Josefa II. a jeho manželky,


[…]

kovových hřebíků, pohledová boční strana, denní rozptýlené světlo.

Průběh restaurování, dílo po vypnutí na napínací rám, pohledová
strana, denní rozptýlené světlo. : Průběh restaurování, napnutí díla za

moci dřevěných floků a kovových hřebíků, pohledová boční strana, denní
rozptýlené světlo.

Obr. 96: Průběh restaurování,
detail pravého dolního rohu
napínacího rámu před
mechanickém čištěním,
nepohledová strana, denní
rozptýlené světlo.

: Průběh restaurování,
napnutí díla za pomoci dřevěných
floků a kovových hřebíků,
pohledová boční strana, denní
rozptýlené světlo.Obr. Průběh
restaurování, detail pravého
dolního rohu napínacího rámu před
mechanickém čištěním,
nepohledová strana, denní
rozptýlené světlo.

Obr. 97: Průběh restaurování,
detail pravého dolního rohu
napínacího rámu po mechanickém
čištěním, nepohledová strana, denní
rozptýlené světlo.

Průběh restaurování,
detail pravého dolního rohu
napínacího rámu před
mechanickém čištěním,
nepohledová strana, denní
rozptýlené světlo. Průběh
restaurování, detail pravého
dolního rohu napínacího rámu po
mechanickém čištěním,
nepohledová strana, denní
rozptýlené světlo.
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Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 98: Průběh restaurování, dílo po vypnutí na napínací rám,
nepohledová strana, denní rozptýlené světlo.

Průběh restaurování, detail na zatónované tmely, pohledová
strana, denní rozptýlené světlo. Průběh restaurování, dílo po
vypnutí na napínací rám, nepohledová strana, denní rozptýlené světlo.

Obr. 99: Průběh restaurování, dílo po vypnutí na napínací rám,
pohledová strana, denní rozptýlené světlo.

Průběh restaurování, dílo po vypnutí na napínací rám,
nepohledová strana, denní rozptýlené světlo. Průběh
restaurování, dílo po vypnutí na napínací rám, pohledová strana,
denní rozptýlené světlo.
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Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 101: Průběh restaurování, detail na vyretušované tmely, pohledová strana,
denní rozptýlené světlo.

: Stav po restaurování, detail levého horného rohu, pohledová strana,
denní rozptýlené světlo.Obr. Průběh restaurování, detail na vyretušované
tmely, pohledová strana, denní rozptýlené světlo.

Obr. 100: Průběh restaurování, detail na zatónované tmely, pohledová strana,
denní rozptýlené světlo.

Průběh restaurování, detail na vyretušované tmely, pohledová strana,
denní rozptýlené světlo. Průběh restaurování, detail na zatónované
tmely, pohledová strana, denní rozptýlené světlo.
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Zdroj: vlastní fotografie

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 102: Stav po restaurování, detail levého horného rohu, pohledová strana,
denní rozptýlené světlo.

: Stav po restaurování, detail horní středové části, pohledová strana,
denní rozptýlené světlo.Obr. : Stav po restaurování, detail levého horného
rohu, pohledová strana, denní rozptýlené světlo.

Obr. 103: Stav po restaurování, detail horní středové části, pohledová strana,
denní rozptýlené světlo.

ání, detail boční strany díla, pohledová strana, denní
rozptýlené světlo.Obr. : Stav po restaurování, detail horní středové části,
pohledová strana, denní rozptýlené světlo.
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Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 104: Stav po restaurování, detail boční strany díla, pohledová strana, denní
rozptýlené světlo.

: Stav po restaurování, dílo v ozdobném rámu, pohledová strana, denní
rozptýlené světlo.Obr. : Stav po restaurování, detail boční strany díla,
pohledová strana, denní rozptýlené světlo.
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Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 105: Stav po restaurování, dílo v ozdobném rámu, pohledová strana, denní
rozptýlené světlo.

Stav po restaurováním, dílo v ozdobném rámu, nepohledová strana,
denní rozptýlené světlo. : Stav po restaurování, dílo v ozdobném rámu,
pohledová strana, denní rozptýlené světlo.
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Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 106: Stav po restaurováním, dílo v ozdobném rámu, nepohledová strana,
denní rozptýlené světlo.
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5 ZÁVĚR

První část diplomové práce je věnována umělecko-historickému průzkumu

dvojportrétu Josefa II. a Isabelly Parmské. Cílem průzkumu bylo blíže

charakterizovat téma oficiálních portrétů, zjistit okolnosti vzniku děl a nalézt

grafické předlohy, z kterých autor mohl čerpat.

V této části byly portréty, určené za obrazy oficiálního typu, jejíchž součástí

jsou panovnické insignie vlády a moci. Podobizny patří do souboru děl, jejímž

autorem je barokní malíř Josef Ceregetti. Malby byly namalovány v roce 1779

v období, kdy na českém území vládl boj o bavorské dědictví. Nalezené grafické

listy, z kterých mohl autor děl čerpat, se shodují pouze v jednotlivých prvcích.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na komplexní restaurování daných

podobizen. Neboť se jedná o dvojportrét, díla byla z tohoto důvodu a v rámci

možností restaurovány obdobným způsobem. Nejprve byly u obou podobizen

vyhotovený průzkumy, díky kterým se navrhl restaurátorský postup. Jednotlivé

kroky jsou blíže popsány v restaurátorských dokumentacích. Záměrem

restaurátorského zásahu bylo zpomalit jejich postupnou degradaci a navrátit jejich

estetickou hodnotu.
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s. Stránka

UPa Univerzita Pardubice

UV Ultrafialové záření
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