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Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění:

Zadání práce nebylo zcela naplněno. Úkolem diplomantky bylo nalezení srovnávacího

materiálu pro obě podobizny, měla se zaměřit na problematiku oficiálních portrétů Josefa

II. a jeho první ženy a jejich grafických předloh. Odpovědi na toto zadání v práci hledáme jen

těžko.
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Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění: Zadání práce bylo splněno bez výhrad.
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Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění:

Odborná úroveň teoretické části diplomové práce je spíše průměrná. Kapitoly na sebe

logicky příliš nenavazují, nepřináší rovněž relevantní informace k tématům, která byla

vytyčena v zadání práce. Autorce se bohužel nepodařilo rozpracovat ani téma grafických

předloh, kterému věnuje dva odstavce textu.
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Označení portrétu Isabelly Louisy Parmské jménem „Ludovíka“ není chybou, jak

diplomantka uvádí. Jméno je totiž ekvivalentem jména Louisa.
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Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

Diplomantka provedla restaurování dvou barokních portrétů na dobré úrovni. Na základě

provedených průzkumů, jejichž cílem bylo zjištění výtvarné techniky díla, použitých

materiálů a poškození, byl zvolen vhodný restaurátorský postup. Ten byl realizován s citem

k původním technologiím, a to včetně způsobu napnutí obrazu na rámy.

Restaurátorský postup byl u obou děl v zásadě stejný, v obou oddílech textu se tak slovo od

slova opakují celé odstavce popisů pracovních postupů, včetně překlepů. Text doprovází

bohatá obrazová dokumentace, která dostatečně ilustruje jednotlivé kroky

restaurátorského zásahu.
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Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Diplomantka v praktické části práce dodržela obvyklou metodiku strukturování

restaurátorských dokumentací. Veškeré použité postupy jsou dostatečně popsány, stejně

jako jejich výsledky s využitím potřebné obrazové dokumentace.

Teoretická část práce čerpá jen z malého množství sekundární literatury. Ocenit lze

skutečnost, že se diplomantka rozhodla vybrané otázky konzultovat s odborníky.
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Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Jazyková úroveň textu je průměrná. Po stylistické stránce je text práce kostrbatý a obsahuje

řadu formálních a gramatických chyb a překlepů. V bibliografii jsou chyby pouze drobné.

V seznamu literatury chybí některé tituly citované v textu.
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Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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